
DETERMINAZIONE

N.  555  DEL   17.06.2016

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI 
E  DELLE  SCUOLE  COMUNALI  ED  A  BORDO  DEGLI  AUTOMEZZI  E 
MEZZI OPERATIVI DI PROPRIETA' COMUNALE
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE del SETTORE 

PREMESSO che 

• il  progetto  ha  per  oggetto  tutte  le  prestazioni  e  provviste  occorrenti  per  lo 
svolgimento del servizio, della durata di n 24 mesi decorrenti dalla sottoscrizione del 
verbale di  consegna,  inerente la  manutenzione dei  presidi  antincendio presenti 
all'interno ed all'esterno degli edifici e delle scuole comunali nonché' di tutti i presidi 
antincendio  presenti  a  bordo  degli  automezzi  e  mezzi  operativi  di  proprietà' 
comunale.

• Rientrano nel presente servizio anche le manutenzioni ordinarie e straordinarie di 
porte  e  portoni  tagliafuoco,  maniglioni  antipanico,  porte  su  uscite  di  sicurezza, 
impianti  rivelazione  incendi,  lampade  di  emergenza  e  cassette  di  pronto 
soccorso/pacchi di medicazione ubicate sia sui veicoli che all'interno degli immobili 
comunali.

• Il servizio prevede anche  la reperibilita' h24 – 365 giorni l'anno ed intervento sul posto 
entro 2 ore dalla chiamata per mettere in sicurezza quanto segnalato.

• Il presente servizio, relativamente alle opere a canone, costituisce una obbligazione 
di  risultato,  ed ha la  finalità  di  assicurare la  costante e puntuale  manutenzione 
ordinaria  dei  presidi  antincendio,  in  modo  tale  che  gli  stessi  siano  sempre  in 
efficienza e pronti all'uso.

• Gli immobili oggetto del presente appalto sono individuati nell’elaborato “"Elenco 
dei presidi antincendio”, 

• Costituiscono il presente progetto i seguenti elaborati:
1. Relazione e Quadro Economico
2. Schema Contratto
3. Capitolato - Specifiche Tecniche
4. Elenco Prezzi 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


5. Elenco presidi antincendio
6. Registro controlli antincendio
7. DUVRI

• L'importo complessivo del servizio biennale ammonta a € 39.900,00 oltre iva per un totale 
di € 48.670,00 e dettagliati nel quadro economico sottostante:

• Importo servizio • € 39.900,00

• Di cui: •

• Base di gara soggetta a ribasso • € 38.900,00

• Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso • € 1.000,00

• IVA 22% • € 8.778,00

• Totale  generale • € 48.678,00

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto

PRESO ATTO che:
- la scelta del contraente viene effettuata  con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 c 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri di cui all'allegata lettera d'invito;
-  il  contratto  avrà la  forma dell'atto  pubblico amministrativo  e sarà  redatto  nella 

forma della lettera commerciale e relativa risposta per accettazione anche tramite PEC ai 
sensi dell'art. 32 c 14  del D.Lgs. 50/2016

- le  clausole  negoziali  essenziali  sono contenute nello  schema di  contratto  di  cui 
sopra;

- è stata effettuata la verifica relativa agli obblighi di cui all'art. 26 del D.lgs 81/2008, 
di cui all'elaborato DUVRI, qualora emergano criticità in ordine ad interferenze possibili tra 
l'attività svolta nello svolgimento del presente appalto e gli interventi puntuali necessari. 
Gli  oneri della sicurezza stimati ammontano ad Euro 1.000,00 oltre Iva non soggetti  a 
ribasso;

VISTO  l'art.107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza in 
materia;

VISTO lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi e l’art. 
28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Determinazione n° 408 del 03.05.2016: incarico a Geom. Massimo Nardi - 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Settore Centro Operativo Viabilita', Mobilita' del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, 
con la quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa di:

1. approvare il progetto esecutivo del servizio di manutenzione dei presidi antincendio 
presenti all'interno ed all'esterno degli edifici e delle scuole comunali nonché' di tutti 
i presidi antincendio presenti a bordo degli automezzi e mezzi operativi di proprietà' 
comunale. per l'importo di  a € 38.900,00, oltre oneri sicurezza pari a € 1.000,00, 
per un importo totale netto pari ad €. 39.900,00, oltre Iva al 22% per € 8.778,00 
per complessivi € 48.678,00, costituito da:

1. Relazione e Quadro Economico
2. Schema Contratto
3. Capitolato - Specifiche Tecniche
4. Elenco Prezzi 
5. Elenco presidi antincendio
6. Registro controlli antincendio
7. DUVRI

dando atto che gli stessi, ai fini del rispetto della normativa sulla trasparenza, sono 
consultabili  nel  sito  istituzionale  dell'Ente  al  seguente  link: 
ftp://allegatiatti:allegatiatti@ftp.comune.bagno-a-ripoli.fi.it;

2. di dare atto che:
◦ il  finanziamento  della  spesa  complessiva  del  progetto,  ammontante  ad  €. 

48.678,00 e  riportata nel quadro economico di cui in premessa, è effettuabile 
tramite  impiego di fondi del Bilancio Comunale 2016 e del bilancio pluriennale 
2017 e 2018,, dove però non sussiste la necessaria copertura economica sui 
capitoli di spesa relativamente alla quota parte del servizio da impegnare sul 
bilancio 

◦ l’importo a base di  gara soggetto a ribasso ammonta ad  €. 38.524,00 (euro 
trentottomilacinquecentoventiquattro/00), IVA ed oneri per la sicurezza esclusi;

◦ la scelta del contraente viene effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 c 4 del D.Lgs.  50/2016,  secondo i criteri di cui all'allegata lettera 
d'invito;

◦

◦ le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di contratto di cui 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
ftp://allegatiatti:allegatiatti@ftp.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


all'allegato progetto, che sarà allegato agli  atti  di  gara unitamente a tutti  gli 
elaborati progettuali;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  101 c  1  del  D.Lgs. 
50/2016 e della L. 241/1990 e ss.mm.ii. è il sottoscritto  Geom. Massimo Nardi, 
e il Direttore del servizio è il  Geom  Antonino Bosco

  3.  di  esperire  intanto  indagine  di  mercato  preliminare  al  fine  di  reperire  le  ditte 
qualificabili per la successiva gara, aventi una sede operativa vicina alla nostra sede onde 
consentire la  reperibilita'  h24  –  365  giorni  l'anno  ed  intervento  sul  posto  entro  2  ore  dalla 
chiamata.

         

                                               Il Responsabile del Settore 
  Geom. Massimo Nardi 

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE
	N. 555 DEL 17.06.2016

